
Proponente: 91.B  
Proposta: 2025/589

 

del   23/04/2025

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   677

del  24/04/2025

CULTURA INTERCULTURA GIOVANI UNIVERSITA'

Dirigente: RINALDI dott. Nando

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AVVISO PER L’AVVIO DI UN PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE 
CULTURALE DELLA DURATA DI TRE ANNUALITA' DA REALIZZARE 
INSIEME AL  TERZO SETTORE CULTURALE E  ALLE  ISTITUZIONI 
CULTURALI  CITTADINE.  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA 
DELLE  MANIFESTAZIONI  D’INTERESSE  PERVENUTE  E 
DEFINIZIONE DELL’ITER PROCEDIMENTALE.



IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2025-2029;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 sono stati approvati 
il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed i relativi allegati;
• con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2025-2027  –  Assegnazione  risorse  finanziarie  per  Macro 
obiettivi, ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;
• con delibera di Giunta Comunale n.63 del 31/3/2025 dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione e relativi 
allegati, approvato con GC 12 del 30/1/2025 e successivi aggiornamenti;
• con Decreto avente PG n. 27625 del 30.01.2025 è stato conferito al Dr. Rinaldi 
Nando l’incarico dirigenziale della responsabilità di direzione del Servizio CULTURA 
INTERCULTURA GIOVANI  UNIVERSITA’  con  decorrenza  dal  01/02/2025  fino  al 
termine del contratto di proroga del rapporto di lavoro, salvo revoca anticipata, ai 
sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del 
Comune di Reggio Emilia;
• il Responsabile Unico del Procedimento, è individuato nella figura del Dirigente ad 
interim Dr. Nando Rinaldi.

Dato atto che:
• con Delibera di  Giunta Comunale N. 55 del  27/03/2025 sono stati  approvati  gli 
indirizzi per l’avvio di un percorso di co-progettazione culturale della durata di tre 
annualita'  da realizzare insieme al terzo settore culturale e alle istituzioni culturali 
cittadine;

• con Determinazione Dirigenziale 380 del 03/04/2025 e’ stato approvato AVVISO 
PER L’AVVIO DI UN PERCORSO DI COPROGETTAZIONE CULTURALE DELLA 
DURATA DI TRE ANNUALITA'  DA REALIZZARE INSIEME AL TERZO SETTORE 
CULTURALE E ALLE ISTITUZIONI CULTURALI CITTADINE.

Dato  atto  inoltre  che  il  suddetto  Avviso  è  stato  pubblicato  all’albo  Pretorio  del 
Comune di Reggio Emilia e sul sito istituzionale dal giorno 04 aprile al giorno 19 
aprile 2025.

Richiamato  il  punto  5  dell’Avviso  in  argomento  “CRITERI  E  MODALITÀ  DI 
VALUTAZIONE DELLE DOMANDE” che prevede:
“Le proposte saranno vagliate da una commissione di valutazione, alla scadenza del 
termine stabilito nell’avviso, secondo i criteri elencati di seguito:

CRITERI PUNTEGGIO

Qualità della rete proposta (numero dei componenti, definizione 
dei ruoli dei partner, inclusività dei soggetti)

min 20 – max 35 punti

Molteplicità  delle  discipline  artistico-culturali  offerte  dalla  rete min 20 – max 35 punti



progettuale

Complementarità  e  sinergie  con  altri  percorsi  partecipati  o 
progetti condotti in precedenza dall'amministrazione comunale

min 15 – max 30 punti

La Commissione ammetterà al percorso di co-progettazione esclusivamente le reti 
che avranno raggiunto il punteggio minimo di 55 punti. 
Saranno escluse dalle valutazioni le richieste pervenute oltre il termine previsto di 
scadenza dell’avviso o inviate a un indirizzo email diverso da quello indicato, e le 
richieste mancanti di uno o più allegati. 

Tenuto conto altresì:
• di quanto previsto dall’art. 107, comma 3), lett. a), D.Lgs. 267/2000, che attribuisce 
ai Dirigenti, tra gli altri, il compito di presiedere le commissioni di gara e di concorso.

Dato atto che :
 con  provvedimento  dirigenziale  R.U.A.D.  n°664  del  22/04/2025  è  stata 

nominata  la  commissione  di  valutazione  del  suddetto  avviso  che  risulta 
composta come segue:
-  Dott.  Nando  Rinaldi,  Dirigente  ad  interim  Servizio  Cultura  Intercultura 
Giovani e Università - Presidente;
- Dott.ssa Nicoletta Levi, Dirigente Servizio Comunicazione, Partecipazione e 
Innovazione Sociale;
- Dott.ssa Elena Pedroni,  Responsabile U.O.C. Gestione Sistema Museale;

 la  Commissione  sarà  presieduta  dal  Dirigente  che  ha  la  responsabilità 
complessiva della procedura e da ulteriori  n.  2 membri  dotati  di  specifiche 
competenze tecniche;

 sono stati  individuati,  in ossequio ai  suddetti  criteri,  i  seguenti  componenti: 
Capiluppi Rossana - Segretario verbalizzante.

Dato atto, inoltre, che:   
 - il giorno 22 aprile 2025  dalle ore 14.00 alle ore 17.00 si è riunita presso la sede del 
Comune  di  Reggio  Emilia,  la  Commissione  giudicatrice  dei  progetti  candidati 
all’avviso pubblico per l’individuazione di una o più reti di soggetti del Terzo Settore, 
ai sensi dell'art. 55 D.Lgs 117/2017 e ss.mm.ii del codice del terzo settore, ai fini 
della condivisione con il Comune di Reggio Emilia di un percorso di co-progettazione 
con  l’obiettivo  di  realizzare  un  progetto  culturale  a  valenza  civica  e  sociale  sul 
territorio cittadino per il triennio 2025-2027.

Considerato inoltre che la Commissione:
-  ha  effettuato  il  controllo  dei  requisiti  di   partecipazione,   previsti  al  punto  4 
dell’avviso pubblico dal quale si evince che 2 reti non risultano ammissibili in quanto 
l’ente capofila non ha attestato la partecipazione a un precedente percorso di co-
progettazione/partecipazione e pertanto  risultano ammessi alle valutazioni da parte 
della commissione n° 7 reti progettuali.

In  esito  alla  valutazione,  sono  stati  ritenuti  idonei  alla  co-progettazione  e  quindi 
ammessi alla successiva fase le reti progettuali che hanno raggiunto un punteggio 
minimo di  55 punti.

La Commissione:



- ha proceduto attribuendo i punteggi con espressione collegiale tramite valutazioni 
generate  dal  confronto  fra  le  diverse  competenze  e  sensibilità  tematiche  ivi 
rappresentate;

- al  termine della valutazione dei progetti  risultati  ammissibili,  ha redatto apposita 
graduatoria dettagliata come da Verbale dei lavori della Commissione - Allegato A e 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento   da  cui  si  evincono  i 
punteggi totali assegnati ai partecipanti.

Considerato che:
  risulta necessario procedere all’approvazione del verbale di seduta rilasciato 

dalla  Commissione  ed  ammettere  le  reti  progettuali  ai  tavoli  di  co-
progettazione;
 

 l’Avviso prevede che i membri della Commissione non possano partecipare ai 
successivi  Tavoli  di  co-progettazione,  al  fine  di  garantire  la  terzietà  di 
valutazione lungo tutto l’arco del procedimento ad evidenza pubblica e che 
pertanto occorre  individuare i  partecipanti  ai  Tavoli  di  co-progettazione per 
conto dell’Amministrazione.

Ritenuto pertanto di individuare per la partecipazione e la conduzione dei Tavoli :
 Graziana Bonvicini – Funzionaria Servizio Comunicazione, Partecipazione e 

Innovazione    Sociale;
 Caterina Tonon – Componente esterno esperto;
 Hilde Merini - Componente esterno esperto.

    
Dato atto che: 

 verrà  inviata  specifica  comunicazione  tramite  PEC  al  capofila  delle  reti 
progettuali dell’ammissione ai Tavoli di co-progettazione;

 la organizzazione dei tavoli di coprogettazione è prevista nelle seguenti date:
- 07 maggio 2025 ore 15.30 presso Binario 49;
- 14 maggio 2025 ore 15,30 presso Catomes Tot;

 nei tavoli di co-progettazione potranno essere fissate ulteriori riunioni che si 
rendessero necessarie per la definizione del progetto definitivo e le stesse 
verranno indicate nei verbali del tavolo.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:
•  il D.Lgs 267 del 18.08.2000;
• lo  Statuto  Comunale  e  in  particolare  l’art.  56,  comma  1  (Dirigenti)  e  l’art.  57 
(Responsabilità dei Dirigenti) ;
• la Legge 6.12.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;
• il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi  del 
Comune;
•  il Regolamento di Contabilità del Comune;
• il vigente Regolamento per la concessione dei contributi, patrocini ed altri benefici 
economici.



DETERMINA

1.  di  approvare  la  graduatoria  delle  manifestazioni  d’interesse  pervenute 
relative all’avviso per l’avvio di un percorso di co-progettazione culturale della durata 
di  tre  annualità  da  realizzare  insieme al  Terzo  Settore  culturale  e  alle  istituzioni 
culturali cittadine come da Verbale dei lavori della Commissione - Allegato A e parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento  da cui si evincono i punteggi 
totali assegnati ai partecipanti; 

2. di individuare per la partecipazione e la conduzione dei Tavoli :
 Graziana Bonvicini – Funzionaria Servizio Comunicazione, Partecipazione e 

Innovazione Sociale;
 Caterina Tonon – Componente esterno esperto;
 Hilde Merini - Componente esterno esperto;

    
3.di dare atto che:     

 verrà  inviata  specifica  comunicazione  tramite  PEC  al  capofila  delle  reti 
progettuali    dell’ammissione ai Tavoli di co-progettazione;

 la  organizzazione  dei  prossimi   tavoli  di  co-progettazione  è  prevista  nelle 
seguenti date:

- 07 maggio 2025 ore 15.30 presso Binario 49;
- 14 maggio 2025 ore 15,30 presso Catomes Tot;

 nei tavoli di co-progettazione potranno essere fissate ulteriori riunioni che si 
rendessero necessarie per la definizione del progetto definitivo e le stesse 
verranno indicate nei verbali del tavolo.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario.

                                                          Dirigente ad interim Servizio 
                                                Cultura Intercultura Giovani Università

                                                               dott. Nando Rinaldi


	Proponente: 91.B
	Proposta: 2025/589
	del 23/04/2025
	
	CULTURA INTERCULTURA GIOVANI UNIVERSITA'
	Dirigente: RINALDI dott. Nando
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



